

Finansminister Claus Hjort Frederiksen
Finansministeriet
Christiansborg Slotsplads 1
1218 København K



København, 8. juni 2010

Hvorfor er vigtige anbefalinger fra McKinsey udeladt i rapporten til Folketinget om et professionelt og veldrevet politi?

Kære Claus Hjort Frederiksen

I Brancheforeningen for Open Source Leverandører i Danmark (www.osl.dk) har vi med interesse læst IT-anbefalingerne i McKinsey-rapporten "Budgetanalyse af politiet 2009-2010"¹

I afsnittet 'Anvendelse af billigere software' anbefales:

"at man i stedet [for Microsoft Office] arbejder med et scenarie om at skifte til Open Office eller Star Office, som produktet hedder, når det supporteres af SUN (Oracle). Ved at benytte en anerkendt leverandør som SUN (Oracle), som nu udvikler og understøtter såvel MySQL som Star Office, sikrer man, at der vil eksistere en support med den kvalitet, politiet behøver." (s. 83-84)

Et skifte til OpenOffice eller Star Office vil ifølge McKinsey give en besparelse på godt 100 mio. kr. frem til 2017. McKinsey har også analyseret på skifte-omkostningerne, og de vurderes til at være på mellem 2 og 7½ mio. kr., altså en investering der er betalt af på ganske få måneder (s. 84).

"Videre bemærkes, at en transition til open source vil medføre investeringer i uddannelse af ansatte i Center for IT og slutbrugere. Disse investeringer i hhv. afhængighedsanalyse og uddannelse estimeres til 0,5-1 mio.kr., det vil sige meget lavt i forhold til den samlede omkostningsbesparelse. Både i Danmark og internationalt findes der allerede en række eksempler på virksomheder og organisationer, der har realiseret potentialet ved at skifte til Open Office produkter" (s. 85)

1 http://fm.dk/Nyheder/Pressemeddelelser/2010/06/~//media/Files/Nyheder/Pressemeddelelser/2010/06/Politirapport/Budgetanalyse_af_politiet_2009_2010_McKinsey_og_Company.ashx

Foreningen for Open Source Leverandører i Danmark

De lave investeringer kombineret med omfattende besparelser bevirker, at McKinsey anbefaler:

"en open source strategi der klart angiver en anbefaling til at bruge alternative databaseløsninger som f.eks. MySQL for at reducere omkostninger. (s. 86)

Disse anbefalinger indgår ikke i rapporten "Et professionelt og veldrevet politi"², hvor der kun anføres:

"Politiet anvender i dag 2007-versionen af Microsoft Office, hvilket er en nyere version end den version, som mange andre offentlige og private organisationer pt. benytter sig af. I den nuværende aftale med Microsoft er der planlagt en opgradering til en nyere version inden for 3-4 år, men fordelene herved vurderes ifølge analysen imidlertid at være begrænsede. McKinsey anbefaler derfor, at politiet udskyder opgraderingen til nye versioner af Microsoft Office og Windows. Dette vil medføre en reduktion i driftsomkostningerne på ca. 13 mio. kr. årligt." ("Et professionelt og veldrevet dansk politi", s.85)

I Sverige har politiet sparet et trecifret mio.beløb ved hjælp af open source, og i Frankrig har politi, told- og skattemyndigheder også sparet flere hundrede mio. kr. på OpenOffice og open source. Det samme har det finske justitsministerium. Flere af disse referencer fremgår af McKinsey-rapporten, men de er udeladt i rapporten til Folketinget.

Venlig hilsen

Morten Kjærsgaard

Kopi til Folketingets Finansudvalg og Videnskabsudvalg

Kort om OSL

Foreningen for Open Source Leverandører i Danmark er en brancheforening for virksomheder i Danmark, der leverer løsninger og ydelser baseret på åbne standarder eller open source. OSL arbejder for åbne standarder, for ligestilling af open source baserede løsninger med proprietære løsninger og for adgang for open source til offentlige indkøbsaftaler.

2 http://fm.dk/Nyheder/Pressemeddelelser/2010/06/~~/media/Files/Nyheder/Pressemeddelelser/2010/06/Politirapport/Et_professionelt_og_veldrevet_dansk_politi.ashx